
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 146 del 30/11/2022              

Proposta n. 1782/2022

OGGETTO: VARIAZIONE PEG 2022 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D.LGS. 167/2000 E 
S.MM.II - VARIAZIONI COMPENSATIVE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
TRA CAPITOLI DI ENTRATA DELLA MEDESIMA TIPOLOGIA - ISTITUZIONE DI 
NUOVO CAPITOLO 

LA PRESIDENTE

Premesso che:

• Il  Documento  Unico  di  Programmazione,  per  il  triennio  2022-2024,  è  stato 
aggiornato con delibera consiliare n. 42 del 16 dicembre 2021;

• Nella medesima seduta il Consiglio Provinciale con atto n. 43 approvava il Bilancio 
di Previsione 2022/2024.

Successivamente le previsioni finanziarie, per il triennio 22/24, venivano aggiornate, per 
quanto di competenza, con i seguenti atti:

• determinazione  dirigenziale  n.  74  del  26/01/2022  “SP  28  GOSSOLENGO 
RIDETERMINAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  PER  REALIZZAZIONE  PASSERELLA 
PEDONALE SUL RIO COMUNE DI DESTRA ACCORDO CON CONSORZIO BONIFICA” 
con  la  quale  veniva  modificato  il  cronoprogramma  di  spesa  dell’intervento  e 
pertanto  venivano  modificati  gli  stanziamenti  al  fondo  pluriennale  vincolato  di 
entrata e di spesa;

• provvedimento del Presidente n. 22 del 16/02/2022, adottato ai sensi dell’art. 19 c. 
5 dello Statuto dell’Ente ratificato con delibera del Consiglio Provinciale n. 4 del 9 
marzo  2022,  con  il  quale,  a  seguito  della  determinazione  dell’avanzo  di 
amministrazione presunto 2021, si è proceduto alla prima variazione delle previsioni 
finanziarie del bilancio 2022-2024;

Provvedimento n. 146 del 30/11/2022 pag. 1/6



• delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  5  del  9  marzo  2022,  avente  ad  oggetto 
“BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022  -  2024;  PIANO  DELLE  ALIENAZIONI  E 
VALORIZZAZIONI; PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024; 
PROGRAMMA BIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI. VARIAZIONI”;

• delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  13  del  28  aprile  2022,  avente  ad  oggetto 
“RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
194, COMMA 1 LETT. A) D.LGS. N. 267/2000 PER SENTENZA DEL TRIBUNALE DI 
PIACENZA R.G. N. 652/2021 PUBBLICATA IL 21.01.2022.”;

• delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  14  del  28  aprile  2022,  avente  ad  oggetto 
“RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
194,  COMMA  1  LETT.  A)  D.LGS.  N.  267/2000  PER  SENTENZA  EMESSA  DAL 
CONSIGLIO  DI  STATO  SEZIONE  II  NEL  GIUDIZIO  SUB  N.R.  4893/2013. 
PUBBLICATA IL 06.10.2021”;

• delibera del  Consiglio Provinciale n. 16 del  16 maggio 2022, avente ad oggetto 
“BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024; PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2022-2024. VARIAZIONI”;

• provvedimento del Presidente n. 61 del 30/05/2022 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE (P.E.G.) / PIANO DELLE PERFORMANCE 2022-2024 VARIAZIONE”;

• determinazione  dirigenziale  n.  599  del  07/06/2022  “VARIAZIONI  DEL  FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE E CAPITALE E DEI CORRELATI 
STANZIAMENTI  IN  TERMINI  DI  COMPETENZA  A  SEGUITO  MODIFICA  CRONO- 
PROGRAMMA”;

• delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  20  del  26/07/2022,  avente  ad  oggetto 
“VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 
267/2000,  E  VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE.  VARIAZIONE  AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) E RELATIVI ALLEGATI”;

• determinazione  dirigenziale  n.  973  del  17/08/2022  avente  ad  oggetto  “ 
VARIAZIONE  AL  PEG  2022/2024  AI  SENSI  DELL'ART.  175,  COMMA  5-QUATER, 
LETT. C), DEL D.LGS 267/2000 - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO.

• determinazione  dirigenziale  n.  1032  del  02/09/2022  avente  ad  oggetto 
“VARIAZIONE AL PEG 2022/ 2024 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5- QUATER, 
LETT. C), DEL D. LGS 267 /2000 - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO”;

• determinazione  dirigenziale  n.  1041  del  05/09/2022  avente  ad  oggetto 
“ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI  RIGUARDANTI  LE PARTITE  DI  GIRO E LE 
OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5- QUATER, LETT. E) D.LGS. 
N. 267/000”;

• determinazione  dirigenziale  n.  1106  del  15/09/2022  avente  ad  oggetto: 
“VARIAZIONE  DI  ESIGIBILITA'  -  VARIAZIONE  DEL  FONDO  PLURIENNALE 
VINCOLATO DI PARTE CORRENTE E CAPITALE E DEI CORRELATI STANZIAMENTI 
IN  TERMINI  DI  COMPETENZA  E  DI  CASSA  A  SEGUITO  MODIFICA  CRONO- 
PROGRAMMA”;

Provvedimento n. 146 del 30/11/2022 pag. 2/6



• delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  26  del  22/09/2022  avente  ad  oggetto 
“RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
194, COMMA 1 LETT. A) D.LGS. N. 267/2000 PER SENTENZA ESECUTIVA R.G. N. 
2782/2019 EMESSA DAL TRIBUNALE DI PIACENZA IN DATA 06/09/2022”;

• provvedimento del Presidente n. 115 del 22/09/2022 ad oggetto “PRELEVAMENTO 
DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA (ARTT. 166 E 176 TUEL)”;

• delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  35  del  09/11/2022  avente  ad  oggetto 
“BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024; PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE  2022-2024.-  PIANO  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  SERVIZI  E 
FORNITURE-  PIANO  DELLE  ALIENAZIONI  E  VALORIZZAZIONI  IMMOBILIARI. 
VARIAZIONI”;

• determinazione  dirigenziale  n.  1419  del  14/11/2022  avente  ad  oggetto 
“VARIAZIONE  DI  ESIGIBILITA'  -  VARIAZIONE  DEL  FONDO  PLURIENNALE 
VINCOLATO DI PARTE CORRENTE E CAPITALE E DEI CORRELATI STANZIAMENTI 
IN  TERMINI  DI  COMPETENZA  E  DI  CASSA  A  SEGUITO  MODIFICA  CRONO- 
PROGRAMMA”;

- Il riaccertamento ordinario dei residui e le conseguenti variazioni al Fondo pluriennale 
vincolato  sono  stati  approvati  con  provvedimento  dell’organo  esecutivo  n.  34  del 
31/3/2022.

- Il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 12 del 28/04/2022.

Richiamato l’art.  175  concernente  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  e  al  Piano 
esecutivo di gestione ed in particolare il comma 3 che stabilisce che:

“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun  
anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre  
di ciascun anno: 

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma 
di spesa; 

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento 
pari  a  zero,  a  seguito  di  accertamento e riscossione  di  entrate non previste  in 
bilancio,  secondo  le  modalità  disciplinate  dal  principio  applicato della  contabilità 
finanziaria;

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le 
finalità per le quali sono stati previsti

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.” 

Provvedimento n. 146 del 30/11/2022 pag. 3/6



Richiamato, inoltre, il comma 5-bis che prevede che:

“L'organo esecutivo  con provvedimento amministrativo approva  le variazioni  del  piano  
esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del  
bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente  
applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 
amministrazione  nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  consistenti  nella  mera 
reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio 
precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 
187, comma 3-quinquies; 

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti 
l'utilizzo di  risorse  comunitarie  e  vincolate,  nel  rispetto della  finalità  della spesa 
definita  nel  provvedimento di  assegnazione delle risorse,  o qualora  le variazioni 
siano  necessarie  per  l'attuazione  di  interventi  previsti  da  intese  istituzionali  di 
programma o da altri  strumenti di  programmazione negoziata,  già deliberati  dal 
Consiglio; 

c) variazioni  compensative  tra  le  dotazioni  delle  missioni  e  dei  programmi 
limitatamente  alle  spese  per  il  personale,  conseguenti  a  provvedimenti  di 
trasferimento del personale all'interno dell'ente; 

d) variazioni  delle  dotazioni  di  cassa,  salvo  quelle  previste  dal  comma  5-quater, 
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del 
decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  effettuata  entro  i  termini  di 
approvazione del rendiconto in deroga al comma 3; 

e-bis)  variazioni  compensative  tra  macroaggregati  dello  stesso  programma 
all'interno dellastessa missione.” 

Inoltre, il comma 5 quater, recita: 

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o,  
in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli  
esercizi del bilancio:

a) le variazioni  compensative del  piano esecutivo di gestione fra capitoli  di  entrata 
della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, 
escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  macroaggregati  riguardanti  i 
trasferimenti  correnti,  i  contribuiti  agli  investimenti,  ed  ai  trasferimenti  in  conto 
capitale, che sono di competenza della Giunta; 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato 
e gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di  competenza e di  cassa,  escluse  quelle 
previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le 
variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono 
comunicate trimestralmente alla giunta; 

Provvedimento n. 146 del 30/11/2022 pag. 4/6



c) le variazioni  di  bilancio  riguardanti  l'utilizzo della quota vincolata del  risultato di 
amministrazione  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le 
modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente; 

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di 
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni  per conto di 
terzi; 

e-bis)  in  caso  di  variazioni  di  esigibilità  della  spesa,  le  variazioni  relative  a 
stanziamenti riferiti  a operazioni  di indebitamento già autorizzate e perfezionate, 
contabilizzate  secondo  l'andamento  della  correlata  spesa,  e  le  variazioni  a 
stanziamenti  correlati  ai  contributi  a  rendicontazione,  escluse  quelle  previste 
dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette 
variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta.”

Visto Il  punto 8.13 del  principio contabile della competenza finanziaria potenziata che 
prevede  la  possibilità  per  quanto  riguarda  le  spese,  di  effettuare  variazioni  agli 
stanziamenti di competenza dei macroaggregati compensative all’interno dei programmi e 
dei capitoli, compensative all’interno dei macroaggregati, anche prevedendo l’istituzione di 
nuovi capitoli; 

Considerato che occorre provvedere in merito alla istituzione di un nuovo capitolo di 
entrata  effettuando  una  variazione  compensative  all’interno  della  medesima  tipologia, 
come da allegato A), al fine di correttamente contabilizzare fondi i PNRR che verranno 
erogati direttamente dal Ministero anziché dalla Regione Emila Romagna;

Dato atto che la presente variazione rispetta tutti gli equilibri di Bilancio (ai sensi dell’art. 
1 comma 821 L. 145/2018;

Visti

• il D.lgs. n. 118/2011;

• Il Testo unico per gli Enti locali D. L.gs 267/2000

• lo Statuto provinciale

• il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il parere favorevole espresso dalla dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio 
e Acquisti” ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della presente proposta di provvedimento;

Sentito il Segretario Generale;

Vista la  L.  7  aprile  2014  n.  56,  recante  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

Visto il verbale dell’ufficio elettorale che ha provveduto alla proclamazione degli eletti a 
seguito delle consultazioni elettorali del 24 settembre 2022;

Provvedimento n. 146 del 30/11/2022 pag. 5/6



Dato atto che con l’insediamento della Presidente avvenuto il 25 settembre 2022, come 
da  verbale  dell’ufficio  elettorale  che  ha  provveduto  alla  proclamazione  degli  eletti,  è 
iniziato il mandato amministrativo per successivo quadriennio;

Visto l’art.1, commi 55 e 66 della Legge n° 56/2014 che stabilisce i poteri e le prerogative 
del Presidente della Provincia;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa:

1. di  approvare  le  variazioni  ai  capitoli  PEG  2022/2024,  come  da  allegato  A) 
consistente  nell’istituzione  di  un  nuovo  capitolo  di  entrata  effettuando  una 
variazione compensativa all’interno della medesima tipologia; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non necessita del parere del Collegio di 
Revisori ex art. 239 del Tuel; 

3. che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all'atto  dalla  sua 
sottoscrizione. 

                                                              IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA               

PATELLI MONICA

                                                                    con firma digitale

Provvedimento n. 146 del 30/11/2022 pag. 6/6



Provincia di Piacenza (PC) 
          ALLEGATO A) 

 
VARIAZIONE PEG 2022 AI SENSI DELL’ART. 175 DEL D.LGS. 167/2000 E S.MM.II – VARIAZIONI COMPENSATIVE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE TRA CAPITOLI DI ENTRATA DELLA MEDESIMA TIPOLOGIA - ISTITUZIONE DI NUOVO CAPITOLO 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile) 

 
 
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione         

Responsabile del 
capitolo 

Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE  ASSESTATO 

       
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 1 di 2 

 
 

E 
 

2170 
 

0 
 

PNRR M4C1I3.3 - CUP 
D34I19000260003 LICEO 
SCIENTIFICO "LORENZO RESPIGHI" 
DI PIACENZA. LAVORI DI 
ADEGUAMENTO ANTISISMICO -DA 
RER DGR 348 DEL 15/3/2021 DECR. 
MIUR 192/21 PIANO 2020 *RIF. CAP. 
SP.7170* 
 

4.02.01.02.000 
 

2022 906.218,49 90.621,85 -90.621,85 0,00 0,00 

      

2023 0,00 420.909,09 -420.909,09 0,00 0,00 

      

2024 0,00 394.687,55 -394.687,55 0,00 0,00 

      

PROEDIL-PROGET.EDILIZIA 
SCOLASTICA, 
IMP.TECNOLOG., 
RESP.PREV. E PROTEZ. 

 Cassa 906.218,49 90.621,85 -90.621,85 0,00 0,00 

E 
 

2171 
 

0 
 

PNRR M4C1I3.3 - CUP 
D34I19000260003 LICEO 
SCIENTIFICO "LORENZO RESPIGHI" 
DI PIACENZA. LAVORI DI 
ADEGUAMENTO ANTISISMICO -DA 
RER DGR 348 DEL 15/3/2021 DECR. 
MIUR 192/21 PIANO 2020 *RIF. CAP. 
SP.7170* 
 

4.02.01.01.000 
 

2022 0,00 0,00 90.621,85 0,00 90.621,85 

      

2023 0,00 0,00 420.909,09 0,00 420.909,09 

      

2024 0,00 0,00 394.687,55 0,00 394.687,55 

      

PROEDIL-PROGET.EDILIZIA 
SCOLASTICA, 
IMP.TECNOLOG., 
RESP.PREV. E PROTEZ. 

 Cassa 0,00 0,00 90.621,85 0,00 90.621,85 



Provincia di Piacenza (PC) 
          ALLEGATO A) 

 
VARIAZIONE PEG 2022 AI SENSI DELL’ART. 175 DEL D.LGS. 167/2000 E S.MM.II – VARIAZIONI COMPENSATIVE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE TRA CAPITOLI DI ENTRATA DELLA MEDESIMA TIPOLOGIA - ISTITUZIONE DI NUOVO CAPITOLO 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile) 

 
 
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione         

Responsabile del 
capitolo 

Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE  ASSESTATO 

       
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 2 di 2 

 
 

 
      

Anno ENTRATE  USCITE Differenza   
 

S A L D I 
2022 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 

 2024 0,00 0,00 0,00 

 Cassa 0,00 0,00 0,00 

       

 
 



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1782/2022  del
 Ufficio Bilancio ad oggetto: VARIAZIONE PEG 2022 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D.LGS. 
167/2000 E S.MM.II - VARIAZIONI COMPENSATIVE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
TRA CAPITOLI DI ENTRATA DELLA MEDESIMA TIPOLOGIA -  ISTITUZIONE DI NUOVO 
CAPITOLO , si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 25/11/2022

 

Sottoscritto dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



Provincia di Piacenza

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1782/2022 ad oggetto: VARIAZIONE PEG 2022 AI SENSI DELL'ART. 175 

DEL D.LGS. 167/2000 E S.MM.II - VARIAZIONI COMPENSATIVE DEL PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE TRA CAPITOLI DI ENTRATA DELLA MEDESIMA TIPOLOGIA - ISTITUZIONE 

DI NUOVO CAPITOLO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Piacenza li, 25/11/2022 

      Sottoscritto dal Dirigente del  
Servizio 

TOSCANI ANGELA
 con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 146 del 30/11/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  VARIAZIONE PEG 2022 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D.LGS. 167/2000 E S.MM.II - VARIAZIONI 
COMPENSATIVE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE TRA CAPITOLI DI ENTRATA DELLA 
MEDESIMA TIPOLOGIA - ISTITUZIONE DI NUOVO CAPITOLO . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 30/11/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


